REQUERIMENTO Nº 13/2020

AUTOR: VEREADOR PASTOR RONALDO NERIS DE JESUS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Robson Samara Rodrigues de Almeida, Prefeito Municipal, e a senhora

Tatiane Siqueira Melo Bernardes da Silva , Secretária Municipal de

Saúde, solicitando que forneça a esta Casa de Leis, relatório de todos os

gastos com recursos provenientes das emendas impositivas individuais

dos Vereadores e de Bancadas, bem como de Deputados e Senadores, que

foram redestinadas para medidas de combate à epidemia do COVID-19.

JUSTIFICATIVA

Recentemente foi aprovado nesta Casa de

Leis, propositura autorizando o Poder Executivo a utilizar os recursos

provenientes de todas as emendas impositivas destinadas da Câmara

Municipal para a área da saúde pública, no exercício de 2020, podendo tais

recursos serem aplicados na forma como o Município entenda necessário nas

medidas de combate à epidemia do Covid-19, que assola o mundo todo.

Sabemos que existem recursos que foram

possíveis também através de emenda de Deputados e Senadores, destinados

para a mesma finalidade.

        Para conhecer onde está sendo gasto os

recursos destinados às ações de combate ao Covid-19, estou encaminhando

este requerimento, para que Vossa Excelência nos forneça um relatório, após

aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 25 de maio de 2020.

Pr. RONALDO NERIS DE JESUS

        VEREADOR